SEGUNDA-fEirA, 19 DE OUTUBrO DE 20096
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº.586 - CAFIN/SEJuDH
NúMERO DE PublICAçãO: 35483

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de
20/08/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº.700246/2008 –
Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria Especial de Direitos
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça
e Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O l V E:
CONCEDER uma e meia diária ao Servidor desta SEJUDH,
Abaixo identificado, Para Realizar, no período de 15 à
16/10/2009, nos municípios de Acará e Moju, levantamento das
atividades a serem desenvolvidas pelo Programa Pará Cidadão.

Nome CPF Cargo Matrícula

Alexandre Cesar Santos
Gomes 640.972.932-49 Diretor de Cidadania e

Direitos Humanos 55588966/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
15 DE OUTUBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do
Estado Nº.31526 de 16/10/2009.

PORTARIA DE DESIGNACAO GRuPO DE TRAbAlHO
NúMERO DE PublICAçãO: 35690

PORTARIA N0 709/2009 - DIGEP/SEJuDH
bElÉM (PA), 15 DE OuTubRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JuSTIçA E DIREITOS
HuMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o grande volume de processos
administrativos – PAD’s para relatoriar junto ao PROCON/PA, à
luz Decreto nº. 2.181/1997,
CONSIDERANDO a necessidade de andamento dos mesmos
em tempo,
CONSIDERANDO o diminuto número de agentes para proceder
RELÁTORIOS dos PAD’s no PROCON/PA,
R E S O l V E:
DESIGNAR GRUPO DE TRABALHO composto pelos servidores
Abner Serique do Nascimento, consultor jurídico, matricula nº.
5703581-122, e Flávio Marcílio Ferreira de Miranda, matrícula
nº. 57197239-2, Chefe de Divisão de Contratos e Convênios,
para relatoriar os Processos Administrativos – PAD’s advindos
do PROCON/PA, por tempo indeterminado, a caracterizar
MUTIRÕES, sob a gerência da Coordenadora Jurídica da
SEJUDH, a servidora Vivian Lis Paz de Freitas, matrícula nº.
57176407-2.
REGISTRE-SE, PublIQuE-SE E CuMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FERIAS - NOVEMbRO
NúMERO DE PublICAçãO: 35693

PORTARIA N0 708/2009-DIGEP/SEJuDH
 bElÉM (PA), 15 DE NOVEMbRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JuSTIçA E DIREITOS
HuMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24
de janeiro de 1994,
RESOlVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício
Período

de Gozo

57190940/2
Alexandre Barbosa dos Santos

Maia
2009 03/11 a 02/12/2009

54181872/2
Benedito Raul Sacramento

Cunha
2009 12/11 a 11/12/2009

3164861/2 Celeste Waughan Sousa 2009 25/11 a 24/12/2009

57202486/1 Fernando Kerkhof Lima da Silva 2009 03/11 a 02/12/2009

736/1 Germano dos Santos Parente 2009 10/11 a 09/12/2009

57189501/2 Guilherme Machado Pires 2009 09/11 a 08/12/2009

57188278/1 Ivon Souza Cardoso 2009 03/11 a 02/12/2009

57202469/1
Kirla Korina dos Santos

Anderson
2009 03/11 a 02/12/2009

57202302/1
Laura Maria Carvalho Cals

Marques
2009 03/11 a 02/12/2009

57198006/2 Luiz Fernando Lobato Araújo 2009 03/11 a 02/12/2009

54190025/3 Roberto Carlos de Oliveira Júnior 2009 03/11 a 02/12/2009

57202374/1 Rodrigo Sávio Bastos Rodrigues 2009 03/11 a 02/12/2009

57202790/1 Samuel Rodrigues de Sousa 2009 03/11 a 02/12/2009

57202592/1 Sandra da Silva Vieira 2009 03/11 a 02/12/2009

57190247/2 Thaynara de Alencar Leite 2009 03/11 a 02/12/2009

57201726/1 Voyner Ravena Canete 2009 03/11 a 02/12/2009

REGISTRE-SE, PublIQuE-SE E CuMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

NúMERO DE PublICAçãO: 35578
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda considerando
a ATA da sessão do Convite n.º 002/2009-SEJUDH, realizada
pela Comissão Permanente de Licitação, referente ao Processo
n.º 2009/336212, decide: HOMOlOGAR o resultado do certame
licitatório e ADJuDICAR o objeto a empresa vencedora pelo valor
de R$ 109.763,60, e autorizar a Contratação e a emissão da Nota
de Empenho em favor da licitante ACAD Serviços e Construções
Civil Ltda. CNPJ: 05.675.300/0001-94, por ter apresentado a
proposta mais vantajosa, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 16 de outubro de 2009.
FÁbIO DE MElO FIGuEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 35429

PORTARIA: 587
Objetivo: CONCEDER uma e meia diária em favor dos
Servidores desta SEJUDH, Abaixo identificados, Por Terem
Participado, no período de 16 á 17/10/09, nos municípios de
Bragança e Capanema, do Seminário de Formação sobre:
Violência contra Mulher.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/1994
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - BRAGNAÇA E CAPANEMA/PA<br
Servidor(es):
57196988/CASSANDRA IONE MENDES DOS SANTOS
(SECRETARIA DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS
DA MULHER) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/10/2009 a
17/10/2009
57201730/EVERTON SALES DOS SANTOS MENDES DE ALMEIDA
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/10/2009 a
17/10/2009<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIOS DE CONSELHO

NúMERO DE PublICAçãO: 35445
PORTARIA N0 701/2009 - DIGEP/SEJuDH

bElÉM (PA), 08 DE OuTubRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JuSTIçA E DIREITOS
HuMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR para exercer a função de secretários de conselhos os
respectivos servidores:
- Cassandra Ione Mendes dos Santos, para secretariar os
seguintes conselhos: Conselho Estadual de Política de Promoção
da Igualdade Racial, Conselho Estadual de Política Criminal
e Penitenciária, Conselho Estadual da Diversidade Sexual e
Conselho Estadual da Mulher;
- Sandra Chaves Jacob, para secretariar os seguintes conselhos:

Conselho Estadual de Entorpecentes, Conselho Estadual de
Direitos Difusos e Conselho Estadual de Direitos Humanos;
- Vanessa Santos de Souza, para secretariar os seguintes
conselhos: Conselho Gestor do Programa de Proteção a Criança
e ao Adolescente Ameaçado de morte, Conselho Deliberativo do
Programa de Proteção a Vítima e Familiares Ameaçada de Morte
e Conselho Estadual da Juventude;
REGISTRE-SE, PublIQuE-SE E CuMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

NúMERO DE PublICAçãO: 35594
ATO DE HOMOlOGAçãO

O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do
Pará Rural, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo n.º178406/2009,
Pregão Eletrônico n.º 002/2009 – Contratação de Empresa
Especializada em Organização de Eventos – 10 (dez) Audiências
Públicas, e o despacho final da Comissão de Licitação, de acordo
com a legislação vigente;
Resolve:
HOMOlOGAR o resultado do certame que considerou
vencedora a empresa com seu respectivo item, abaixo
relacionada:

ITEM uNIDADE EMPRESA VENCEDORA VAlOR
TOTAl

01 10 audiências V3 ENTRETENIMENTO, LOCAÇÕES
E TURISMO LTDA.

R$-
450.000,00

Belém, 16 de outubro de 2009.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural
CONSULTORIA INDIVIDUAL

NúMERO DE PublICAçãO: 35630
TERMO DE REFERÊNCIA 020/2009

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado
do Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR,
assinado em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial,
torna público que se encontra aberto até o dia 27 de outubro
de 2009, o processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa
física), “Consultoria especializada para construção de
ferramentas para o gerenciamento do Cadastro Geral
Multifinalitário - CGM”.  Poderão habilitar-se à consultoria
os profissionais qualificados que tenham curso superior
completo na área de Ciências da computação, Engenharia da
Computação, Sistemas de Informações e demais cursos afins,
preferencialmente com Especialização em desenvolvimento
de software e com experiência comprovada de mínimo 05
(cinco) anos na construção de programas de computação. Esta
atividade é referente ao Componente b - Ordenamento
Territorial, descrita no Termo de Referência 020/2008.
Todo o processo seletivo seguirá o que determina as Diretrizes
de Seleção e Contratação de Consultores pelos Mutuários
do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e revisada em
outubro de 2006. A solicitação de recebimento do Termo de
Referência da Consultoria e documentos relacionados, bem
como o envio de currículos pode ser solicitado pelo e-mail:
consultoria@ngpr.pa.gov.br e pelo site www.sepe.pa.gov.br. Não
poderão participar funcionários de órgão públicos municipais,
estaduais ou federais conforme legislação em vigor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublICAçãO: 35497

QuARTO ADITIVO AO CONTRATO N° 044/2008
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural
(NGPR) e Brasil Serviços Gerais LTDA.
Objeto: Prestação de Serviços Gerais de Limpeza e Conservação
Predial nos Escritórios do NGPR.
Vigência: 23/10/2008 a 22/10/2009.
Valor Contratado: R$ 6.178,72 (seis mil, cento e setenta e
oito reais e setenta e dois centavos) por mês, totalizando R$
74.144,64 (setenta e quatro mil, cento e quarenta e quatro
reais e sessenta e quatro centavos).